

Deviz local de resurse № 01-2023**Renovarea salii de sport a Gimnaziului din satul Scaieni, raionul Donduseni****Valoarea de deviz 372 421,21 Lei**

Intocmit in prețuri curente 22.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-2023:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	77,5000	84,97	6 585,175
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	132,6600	84,97	11 272,120
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	707,8460	84,97	60 145,674
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	110,8500	84,97	9 418,924
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9800	84,97	83,271
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	19,7945	84,97	1 681,939
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	28,6800	84,97	2 436,940
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	13,3500	84,97	1 134,350
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	261,6380	84,97	22 231,381
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	39,5080	84,97	3 356,995
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	62,5620	84,97	5 315,895
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,3450	84,97	199,255
		Total manopera				123 861,92

Materiale:

1.	1111000100024	Intrerupator manual	buc	1,0100	53,75	54,288
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	22,5600	2,00	45,120
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0148	5 000,00	74,000
4.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0105	5 000,00	52,500
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0443	5 000,00	221,500
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0443	5 000,00	221,500
7.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0177	5 000,00	88,500
8.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	25,0000	2 100,00	52 500,000
9.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	9,6500	2 500,00	24 125,000
10.	2030112947735	Plinte de stejar sau fag	m	48,7560	17,00	828,852
11.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	95,6000	1,00	95,600
12.	2413217300101	Clema de legatura	buc	1,5248	1,00	1,525
13.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	8,9500	75,00	671,250
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	67,6650	25,00	1 691,625
15.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	180,4400	33,00	5 954,520
16.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	117,1130	35,00	4 098,955

17.	2430226101600	Chit siliconic	kg	4,7637	7,00	33,346
18.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	42,3300	7,00	296,310
19.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	310,4200	11,00	3 414,620
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,50	7,500
21.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	39,0660	3,00	117,198
22.	2653102100831	Amestec uscat	kg	4 119,7800	3,00	12 359,340
23.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	310,9845	8,50	2 643,368
24.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	241,3400	3,00	724,020
25.	2722103107001	Conductor de aluminiu sau cupru	m	52,3498	23,00	1 204,045
26.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	6,0000	50,00	300,000
27.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	34,32	34,320
28.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0875	40,00	3,500
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4434	37,00	16,406
30.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	113,6000	1,00	113,600
31.	2874115836894	Suruburi din alama 4 x 16 mm	buc	95,6000	1,00	95,600
32.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	0,9000	11,00	9,900
33.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	6,2400	1,00	6,240
34.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	6,2400	450,00	2 808,000
35.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	6,2400	15,00	93,600
36.	4011106202741	Energie electrica	kw	27,1500	2,00	54,300
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,7949	5,00	53,974
38.	4100126202818	Apa	m3	0,2948	5,00	1,474
39.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	36,6650	3,00	109,995
		Total materiale de constructii				115 225,39

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	665,1000	2,00	1 330,200
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,5000	10,00	15,000
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	46,5708	10,00	465,708
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,2761	5,00	46,380
		Total utilaje de constructii				1 857,28

Total	Lei	240 944,59
Asigurarea sociala si medicala (II3) * 24 %	24 %	29 726,86
Transportul materialele (II3) * 5 %	5 %	5 761,27
Cheltueli directe II3+Asigur+Transp		276 432,72
Cheltueli de regie (Cheltu) * 9 %	9 %	24 878,94
Beneficiul de deviz (Cheltu+Cheltu) * 3 %	3 %	9 039,35
TOTAL Cheltu+Cheltu+Benefi		310 351,01
TVA (Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	62 070,20

Total deviz:

372 421,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)